¶ Quod hic citatur ex B. Augustino in glossa interlineari Psal- mi 12. in vers. Nec iuravit in dolo. refertur in Castoreo.

C. II. ¶ Quis debeat habere comites iusu- randum.

Item Hieronymus super Hieremiam, lib. 1. ad c. 4.

Animadvertendum est, quod iusjurandum hos habeat comites, veritatem, iudicium, atque iusti- tiam. Si ista defuerint, nequaquam erit iusjuramentum, sed perjurium.

Item, qui falsum iurat, mentitur. Mentiendo autem iurare nihil aliud est, quam pejerare. ¶ Cum ergo omnes, qui loquun- tur mendacium, perdendi sint, iuxta illud Psalmista: d [Per- det omnes, qui loquuntur mendacium.] multo magis damna- biles sunt, qui mentiendo pejerare concitantur, quia nomen Dei sui in vanum assumunt. ¶ Sed est aliud est falsum iura- re, aliud iurare in dolo. Non enim omni qui aliter facturus est quam promittit, in dolo iurat. Licet enim Apostolus aliter fa- cturus esset, quanto promitteret Corinthus in prima epistola,

a Poly. l. 6. tit. 11. Anst. l. 11. c. 71. Bur. d. 12. c. 14. Ivo p. 12. cap. 7. b al. panitentia longam artemans. c Sent. 3. dist. 39. lvo p. 12. c. 22. Pan. d. 1. c. 127. d Psal. 1. e Sent. ibid.

a cum ait, [Veniam ad vos,] non tamen in dolo iuravit, aut men- daciter promissit. Ille enim in dolo iurat, aut mendaciter promit- tit, in cuius mente est, non sic se facturum ut promittit. Ille au- tem, qui promittit falsum, quod putat verum, nec in dolo iurat, nec mendaciter promittit.

C. III. ¶ De eo qui iurat falsum, quod putat verum.

Unde Augustinus de verbis Apostoli, serm. 21. al. 30.

Homines b falsum iurant, vel cum fallunt, vel cum falluntur. Aut enim putat homo verum esse quod falsum est, & temerè iurat: aut scit, vel putat falsum esse, & tamen pro vero iurat, & nihilominus cum scelerè iurat. Distant autem e ista perjuria quae duo commo- moravi. Fac i illum iurare, qui verum putat esse, pro quo iurat, verum putat esse, & tamen falsum est, non eo animo iste pejerat d, fallitur: hoc pro vero habet, quod falsum est, non pro re falsa sciens iuramentum interponit. Da alium qui scit falsum esse. Videtis, quam ista dese- standa sit bellua, & de rebus humanis exterminanda. Quis enim hoc fieri velit? Omnes homines talia detestatur. Fac alium, qui putat falsum esse, & iurat tanquam verum sit, & fortè verum est. Verbi gratia (ut intelli- gitis) pluit in illo loco? interrogas hominem, & putat non pluuisse, & ad negotium ejus competit, ut dicat, pluit, & putat non pluuisse: Dicitur ei, verè pluit verè & iurat, & tamen pluit tibi, sed ille nescit, & putat non pluuisse, perjurus est. Interest, quemadmodum verbum pro- cedat ex animo. Ream linguam non facit, nisi mentis rea.